
Výukové programy    jsou dostupné též pomocí modemu. 

Rád bych čtenáře Chipu informoval o existenci stanice BBS, kde jsou k dispozici různé programy pro 
základní školy. K založení    BBS, mě vedla nedostatečná nabídka programů pro výuku. 
 

Dnes je počítačová komunikace pro mnoho z nás každodenní záležitostí. Každým dnem přibývají majitelé 
zařízení zvané modem, které umožňuje komunikaci po telefonní lince (samozřejmě zařízení musí být 
homologované a schválené pro provoz v telekomunikační síti v našich podmínkách).
První, co nový majitel modemu udělá, je, že zavolá na nějakou BBS (z anglického Bulletin Board Systém). Mnozí 
však neví, co to ta BBS vlastně je. Pokusím se to stručně přiblížit. BBS stanice, je vlastně počítač s určitým 
programovým vybavením, pomocí kterého se vlastně v době připojení uživatele vytváří jednoduchá síť z počítače 
uživatele a počítače BBS. Každý uživatel na BBS má své jméno a heslo, jako v klasické síti, ale služby tohoto 
serveru jsou trochu jiné. BBS začaly vznikat již v roce 1983 a od té doby se BBS značně změnily (k lepšímu, ale i 
k horšímu)    a změnily se i jejich služby. Dnes každá BBS nabízí mnoho funkcí, ale i ve funkcích, které jsou 
standardní pro většinu BBS, se často liší. Mezi standardní služby patří hlavně nabídka programů (demoverze 
programů, shareware, freeware a public domain) a poskytování elektronické pošty. 

Na každé BBS naleznete mnoho programů jako jsou antivirové programy, kompresní programy a další, ale
výukové programy se hledají jen ztěží. Proto jsem začal sbírat programy na výuku, tvorbu testů vědomostí, na 
výuku jazyků, jednoduché kreslící a omalovánkové programy, skripta atp. a nabízet je na své BBS ostatním a to 
zdarma. Respektive za protislužbu nahrání jiného učebního programu dle Vašich možností, který na BBS není . 

Na mé BBS je možné některé výukové programy (10) v ostré verzi spouštět on-line (při spojení) tímto si je
vyzkoušet tzv. naplno. Tyto si však nelze nahrát domů. V případě zájmu si je lze objednat dle kontaktní adresy, 
která je ve většině programů nebo mým prostřednictvím.    Jsou zde programy (cca zatím 160 druhů) pro 
předškoláky, první a druhý stupeň základní školy, ale najdou se zde i programy pro středoškoláky a vysokoškoláky
a třeba i skripta.

Jsou zde oblasti pro počítače IBM kompatibilní pro DOS, Windows 3.xx, Windows 95, OS 2warp    
Merlin, ale i počítače IBM nekompatibilní a pro osmibitové počítače.

 Zatím zhruba 120 oblastí, některé bohužel ještě prázdné, jelikož program do patřičné oblasti v ostré verzi existuje,
ale v provedení pro volné šíření jsem bohužel nesehnal. 

Rád bych touto cestou vyzval tvůrce výukových programů, ale i jejich distributory k jejich poskytnutí na 
tuto BBS pro širokou veřejnost v provedení pro volné šíření(demoverze, shareware, firmware), ale i pro provoz 
ON-LINE.

Při stavbě a vývoji BBS spolupracuji s firm. RST com. a se studentskou organizací Teleport, která má také 
své BBS stanice. Mezi těmito stanicemi je v provozu poštovní síť, která umožňuje uživatelům této sítě, což jsou 
převážně studenti, vyměňovat si mezi sebou studijní materiály a zkušenosti. Síť chce umožnit studentům, kteří 
nemají přístup k sítím jako je internet, komunikovat s ostatními studenty v republice a tím získávat a prohlubovat 
znalosti ve svém oboru. Síť tvoří několik počítačů, které jsou propojení pomocí tzv. routováním. Routování je 
vlastně výměna poštovních archívů pomocí modemu. Je pravda, že tato síť není zatím grafická, jako je například 
internet, ale    získá-li organizace sponzory, nic nebude stát v cestě tomu, aby byly uvedeny do plného provozu 
servery, které nabízejí tuto síť v grafické formě. Tato myšlenka se mně zalíbila, a proto jsem se také zapojil, abych 
mohl    studijní materiály nabídnout těm, kteří to potřebují.

Pro přístup na tuto BBS postačují terminálové programy z balíku M602, nebo z Nortonu, Windows 3.1x 
nebo Windows 95, či přímo samostatné terminálové programy, kterých je na volném trhu poměrně dost velké 
množství. Dovoluji si upozornit ty,    co to neznají, že faxovací program je něco jiného.

Kontaktní číslo na BBS 019,7259004
Na čísle je BBS lze zaslat fax či voice- telefon    a záznamník.
Případně EMAIL VlcekF@vtx.cz.

S pozdravem “Dobrou linku”



 SysOp    František Vlček
                                                                                                      


